Rua Silva Jardim, 505 – Centro – Nova Bassano – RS – 95340-000
Fone/fax: (54) 3273-1649

www.novabassano.rs.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2023

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2023

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 45/2023

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E
PECUÁRIA.

FUNDAMENTO LEGAL: LEIS FEDERAIS NºS 10.520/2002 E 8.666/93

     IVALDO DALLA COSTA, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA

BASSANO, RS, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho
de 2002, e do Decreto Municipal nº 06, de 28 de janeiro de 2021, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº

8.666, de 21 de junho de 1993, torna público, para o conhecimento dos interessados, que ALTEROU a data da
realização do certame e RETIFICOU o Edital do Processo de Licitação, na modalidade Pregão Presencial acima

identificado, conforme segue:

1) O descritivo do item 01 passa a ter a seguinte redação:
PÁ CARREGADEIRA NOVA com as seguintes características: Pá carregadeira, nova zero horas, sem uso, de

fabricação ano 2022 ou superior; - Transmissão automática com mínimo 4 marchas a frente e 3 a ré; - Bloqueio do

diferencial automático, sistema LSD; - Potência mínima 160hp, motor de 6 cilindros, com no mínimo cilindradas de
6.7 litros, que atenda ao nível de emissão PROCONVE MAR-I / EPA TIER 3; - Pneus mínimos 20,5 x 25 L2 com 16

lonas; - Tanque de combustível mínimo 220 litros; - Freios multidiscos banhados a óleo; - Freio de estacionamento
eletro hidráulico; - Cabine fechada Rops/Fops, com ar condicionado quente e frio, original de fábrica; - Caçamba

com auto nivelamento e capacidade mínima 2,3m³com dentes; - Ventilador proporcional com acionamento
hidráulico (sistema reversível); - Sistema de monitoramento gratuito original de fábrica gratuito por no mínimo 5

anos; - Joystick com função FNR, função de neutralização da transmissão e função kick down; - Altura da cabine de
no máximo 3.355mm; - Largura do equipamento de no máximo 2.578mm; - Comprimento total de no máximo

7.480mm; - Vão livre do solo no mínimo 412mm; - Peso operacional de no mínimo 13470kg; - Carga de

tombamento em linha reta de no mínimo 9875kg; - Forca de desagregação máxima de no mínimo 129kn; - Altura
máxima de carga mínimo 3.642mm; - Alcance na altura de descarga mínimo 1110mm; - Painel multifuncional com

Display LCD e que transmite informações importantes e em tempo real do funcionamento do equipamento; -
Sistema hidráulico com duas bombas; - Todos os equipamentos de segurança e tráfego conforme normas do

DETRAN/CONTRAN; - Demais características do fabricante; - Manual de operação no idioma português; - Catálogos
de peças e itens de série no idioma português.

2) Fica determinada nova data de abertura do certame para o dia 23/08/2023, às 14h.

Ratificam-se os demais itens, termos e anexos do Edital de Pregão Presencial nº
26/2023. A Retificação estará disponível no site www.novabassano.rs.gov.br

Maiores informações serão prestadas aos interessados na Prefeitura Municipal de Nova

Bassano, RS, no horário compreendido entre às 8h às 11h30min e das 13h30min às 17h, de segunda a sexta-feira,
na Rua Silva Jardim, 505- CEP 95340-000, ou através do fone/fax: (54) 3273-1649 e e-mails:

fernanda@novabassano.rs.gov.br e roberta@novabassano.rs.gov.br

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, em 10 de agosto de 2023.

                             IVALDO DALLA COSTA
                               Prefeito Municipal

Este edital se encontra examinado e aprovado por esta
Assessoria Jurídica.

Em ___/___/_________.

_________________________
     Assessor (a) Jurídico (a)

http://www.novabassano.rs.gov.br/
http://www.novabassano.rs.gov.br/
mailto:fernanda@novabassano.rs.gov.br%20e
mailto:roberta@novabassano.rs.gov.br